
Všetko sa podarilo stihnúť a 
nové stavby sa postupne odovzdá
vajú do užívania verejnosti: cyk
lotrasy, pešie námestie, prístavba 
materskej školy na Juhu, kompo
stáreň. „Tieto projekty predstavujú 
dôležité diely v  mozaike budova

nia modernej infraštruktúry, ktoré 
zvyšujú kvalitu života obyvateľov  
a prispejú aj k udržateľnosti a zod
povednému prístupu k životnému 
prostrediu,” hovorí viceprimátor Mi
lan Ondrovič a  dopĺňa: „Cyklotrasy 
sú dôležitými krokmi k zelenšiemu  

a zdravšiemu životnému prostrediu. 
Zároveň sú viac než len cestami pre 
cyklistov; sú základnými stavebnými 

kameňmi pre udržateľnú urbanistic
kú budúcnosť.”
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 Šaláty
 a „šaláti”

Po vianočnej prestávke, ktorú 
väč šina z  nás prežila degustovaním 
rôznych druhov zemiakových šalá
tov a  iných pochutín, sa športovkyne 
a  športovci opäť dostávajú do obrá
tok: či už prípravou, alebo rovným 
skokom do súťaží.

Mladí futbalisti a futbalistky boju
jú s rovesníkmi na turnajoch, mladým 
florbalistkám a florbalistom sa už roz
behli ligové súťaže. Mladší hádzanári 
a  hádzanárky absolvovali medziná
rodné turnaje, mladšie i staršie doras
tenky sa pustili do nadstavbovej časti 
ligy a extraligoví Záhoráci vycestovali 
do Košíc. So silným domácim tímom 
síce prehrali, ale teší nás víťazstvo Da
ria Maslića v ankete Niké Zákrok me
siaca november a tiež víťazstvo Igora 
Žunića za gól mesiaca november.

Futbalové Áčko Žolíka má za se
bou prvé dva prípravné zápasy. S U19 
z  Petržalky vyhrali, druholigová My
java už bola nad ich sily. Hádam to 
bude v  druhej časti sezóny futbalis
tom padať do súperovej brány častej
šie a nemusí to byť vždy taká paráda, 
akú začiatkom leta ešte vo štvrtej li ge 
predviedol Samuel Milota. Jeho gól 
cez polovicu ihriska sa zúčastnil aj  
v súťaži o gól roka 2023. Najviac hla
sov nezískal, no keďže vyhral taktiež 
gól cez polovicu ihriska, smútiť ne
treba.

Rozbieha sa aj stolný tenis. Naše 
ženy, ktoré vedú extraligu, hrajú už 
najbližšiu sobotu doma s  Devínskou 
Novou Vsou. Do tréningového proce
su vstúpili aj ďalšie kluby v  našom 
meste.

Ak sa u  nás pozriete na ktorýkoľ
vek šport, klub či  vekovú kategóriu, 
rozhodne neuvidíte žiadnych „šalá
tov”. Azda sa malacké športové gény 
pretavia aj do nového hokejového 
príbehu. Nie je veru veľa miest, ktoré 
by si trúfli postaviť celkom nový zimný 
štadión. Ocenil to aj Miroslav Šatan, 
ktorý sa na výstavbu novej haly prišiel 
pozrieť. Jednoducho, šport majú Ma
lačania hlboko zapísaný v DNA.

J. Hargaš

 Hotové projekty odovzdávame verejnosti

Zelenšie mesto, 
lepšia budúcnosť

koncom roka 2023 uplynulo programové obdobie eurofondov  
2014–2020 (plus 3 roky). Aby sa stihli dokončiť všetky eurofondo - 
vé investície z tohto obdobia načas, v meste naraz finišovala výstav-
ba niekoľkých investičných projektov.

Pokračovanie na strane 3

Náš 500-ročný dub si pamätá prí
chod Pálffyovcov do Malaciek. Svoj 
príbeh začal písať ešte predtým, než 
sa začal budovať kaštieľ a  priľahlý 
park. Bol svedkom prechodu napo
leonských vojsk, dávnych lások, epi
démií, požiarov, trhov či jarmokov, 
ba možno videl aj Macka, keď k nám 
išiel „šošovičku mlácit”. Hlasovanie 
bude po celý čas tajné, no dvakrát 
počas jeho trvania budú zverejnené 
priebežné výsledky. Veľkou zmenou 

oproti minulosti pre hlasujúcich je ja
zyk – stránka je iba v anglickej verzii.

Vlani získal obrovský úspech iný 
strom zo Slovenska. Majestátny Dra
čí dub z  Lozorna skončil medzi eu
rópskymi stromami na 2. mieste. Zís
kal viac ako 18-tisíc hlasov. Veríme, že 
náš Pálffyovský dub spomienok by 
mohol úspech svojho kolegu zo Zá
horia napodobniť. Je to vo vašich ru
kách. Ďakujeme za každý jeden hlas.

-kf-/-lp-

 náš dub súťaží o titul
 Európsky strom roka

Ako je známe, starobylý strom zo Zámockého parku, ktorý dostal 
názov Pálffyovský dub spomienok, vyhral v  celoslovenskej ankete 
Strom roka 2023. Toto víťazstvo ho posunulo do celoeurópskej súťa-
že o titul Európsky strom roka. Hlasovanie sa začína 1. februára a po-
trvá tri týždne.

dôležité dátumy:
1.–22. február: hlasovanie na www.treeoftheyear.org
8. a 15. február: zverejnenie predbežných výsledkov
20. marec: vyhlásenie výsledkov na pôde Európskeho parlamentu v Bruseli
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Osem obetí pochádzalo z doprav
nej letky v Kuchyni a väčšina z nich 

bývala v Malackách.  Čatárka Broni-
slava Gregorovičová, podplukov-

ník Miroslav novák, kapitán Róbert 
Soľava, práporčík ondrej keszi, ka-
pitán Tomáš Žipaj, kapitán norbert 
kumančík, nadporučík Ján Hejduk 
a nadrotmajster karol Malatin.

Každoročne si pripomíname slová 
vtedajšieho ministra obrany Juraja 
Lišku: „Vojaci, všetky rozkazy svojich 
veliteľov ste splnili. Splniť posledný 

vám nebolo dopriate. Ten rozkaz znel, 
vráťte sa domov, živí a zdraví.”

Ich pamiatku v areáli dopravné
ho krídla Kuchyňa pripomína troska 
Antonova-24, nezhasínajúci plameň 
sviečky v tamojšej kaplnke a hlina 
priamo z miesta tragédie uložená  
v nábojnici. Česť ich pamiatke.

Text: -lp-, foto: archív

SPRAVODAJSTVO / SAMOSPRÁVA

Na miesto vznikajúcej Šport aré
ny prišiel Miroslav Šatan, legendár
na 18-ka, dnes v  úlohe prezidenta 
Slovenského zväzu ľadového hokeja 
(SZĽH). V sprievode primátora Juraja 
Říhu,  zástupcov zhotoviteľa a  gene
rálneho sekretára SZĽH Miroslava La - 
ža si prezrel vnútorné priestory bu
dúcej hokejovej haly aj vedľajšej haly 
na indoorové športy. „Biele hokejové 
miesto na mape bude zaplnené. Deti 
aj dospelí budú mať možnosť väčšieho 
športového vyžitia. Možno tu v budúc

nosti vznikne aj detský hokejový klub 
a hokej sa stane bežným mestským 
športom,” skonštatoval M. Šatan. Oce
nil tiež blízke spojenie priestorov na 
hokej aj halové športy. „Verím, že ko
pec mladých ľudí bude mať radosť, a je 
jedno, akému športu sa budú venovať.”
Ako prezradil M. Lažo, pri Šport aréne 
bol od úplného začiatku v úlohe kon  
zultanta: „Od Lamača po Senicu nemá
me žiadny zimák a Malacky sú dobrou 
voľbou. Som veľmi rád, že stavba pokra
čuje, a teším sa na jej otvorenie.”

Hostia z vedenia slovenského ho
keja ocenili, že v aréne bude aj mož
nosť ubytovania či hokejový trenažér. 
Obrovským plusom je podľa nich aj 
blízkosť železničnej stanice.

„Teší ma, že vedenie slovenského ho  
keja sa zau jíma o arénu. Prešli si všetky 
vnútorné priestory a môžem povedať, 
že boli mi lo prekvapení. Ich uznanie 
patrí všetkým, ktorí sa akýmkoľvek spô
sobom podieľali na príprave arény či 
teraz na jej realizácii,” povedal J. Říha.

Šport aréna by mala byť hotová 
koncom tohto roka. Ktovie, možno 
práve v Šport aréne vyrastie nový Pa
trik Koch.

-lp-/-otano-

Chcete sa stať 
mestským 
policajtom?

V stredu 7. februára o 9.00 h sa uskutoční 
prijímacie konanie na obsadenie miesta prí
slušník Mestskej polície Malacky. Záujemco
via mô žu v tomto termíne prísť na pracovisko 
MsP Malacky na Bernolákovu ul. 5188/1A. Ne
treba vopred posielať žiadosti ani životopisy.

Podmienky prijatia:
•  stredoškolské vzdelanie s maturitou,
•  minimálny vek 21 rokov,
•  bezúhonnosť,
•  telesná a duševná spôsobilosť,
•  vodičský preukaz skupiny B.

Platové podmienky:
funkčný plat je určený v zmysle zákona  

č. 553/2003 Z. z. o odmeňova ní niektorých 
zamestnancov pri výkone práce vo verejnom 
záujme a o zmene a doplnení niektorých zá
konov

náplň práce: 
úlohy súvisiace s činnosťou mestskej po

lície na základe ustanovení Všeobecne záväz
ného nariadenia o mestskej polícii. Na tento 
účel vykonáva stálu službu, hliadkovú a ob
chôdzkovú službu. Plní najmä úlohy na úse
ku prevencie a úlohy spojené s odhaľovaním, 
objasňovaním a oznamovaním priestupkov 
a prerokúva priestupky v blokovom konaní.

MsP Malacky 

 okrsok 11 mení 
volebnú miestnosť

V blížiacich sa voľbách preziden
ta SR bude v Malackách vytvorených 
12 okrskov. Zmenila sa adresa jednej 
volebnej miestnosti: voliči z  okrs-
ku číslo 11 budú voliť v  Spoje-
nej škole sv. Františka Assiského 
(predtým volili v  spoločnosti HSF 
a na kúpalisku). Miestnosti pre ostat
né volebné okrsky zostávajú rovnaké 
ako v minulých voľbách.

okrsok č. 1
Základná škola, Štúrova 5242/142A, 
školský klub č. 1, prízemie

okrsok č. 2
Základná škola, Štúrova 5242/142A, 
školský klub č. 2, prízemie

okrsok č. 3
Základná škola Dr. J. Dérera, Ul. gen. 
M. R. Štefánika 1175/7, č. dv. 41, príze
mie

okrsok č. 4
Základná umelecká škola, Záhorácka 
1918, č. dv. 1, prízemie

okrsok č. 5
Mestské centrum kultúry, Záhorácka 
1919/19, knižnica

okrsok č. 6
Spoločenský dom, Bernolákova 2954, 
prízemie

okrsok č. 7
Základná škola Dr. J. Dérera, Ul. gen. 
M. R. Štefánika 1175/7, č. dv. 60, prí
zemie

okrsok č. 8
Základná škola, Záhorácka 1941/95, I. 
B trieda, prízemie

okrsok č. 9
Materská škola, Jána Kollára 896/2, 
trieda č. 3, prízemie

okrsok č. 10
Centrum voľného času, Martina Rá
zusa 2383/30, pavilón Kom. centra

okrsok č. 11
Spojená škola sv. Františka Assiského, 
Kláštorné nám. 1,  4. G – prízemie

okrsok č. 12
Pálffyovský kaštieľ, Zámocká 932/14, 
prízemie vľavo

-red-

vedenie slovenského hokeja  si prezrelo Šport arénu

 Čas rany nezahojil. 18 rokov od tragédie
od najväčšieho leteckého nešťastia v dejinách Slovenska uplynulo 18 
rokov. 19. januára 2006 sa z polročnej medzinárodnej vojenskej ope-
rácie kFoR zo základne Šajkovac v kosove vracali vojaci a zamest-
nanci ministerstva obrany. Pár kilometrov pred plánovaným pristá-
tím v košiciach sa ich letecký špeciál zrútil neďaleko maďarskej obce 
Hejce. Zo 43 ľudí na palube prežil jediný.

výstavba Šport arény je – povedané športovou teminológiou – v dru-
hom polčase. Pomerne rýchle zmeny, ktoré boli viditeľné zo dňa na 
deň, opticky ustali. dôvod? Práce sa momentálne presunuli dovnútra.

Rámcová náplň práce: 
•  vedie komplexnú evidenciu majetku vo vlastníc

tve mesta Malacky (zaradenie, vyradenie, technic
ké zhodnotenie, likvidácia),

•  sleduje a  eviduje zdroje financovania majetku 
(ŠR, darovacie zmluvy, kúpne zmluvy, delimitačné 
protokoly, a pod.),

•  vykonáva odpisovanie dlhodobého hmotného 
a dl ho dobého nehmotného majetku v zmysle od
pisových plánov,

•  eviduje pozemky v  súlade s  listom vlastníctva 
Okresného úradu Malacky – katastrálnym odbo
rom,

•  vypracováva protokoly o odovzdaní majetku do 
správy rozpočtových, príspevkových organizácií 
a obchodných spoločností,

•  vedie evidenciu samostatne hospodáriacich roľ
níkov,

•  zabezpečuje poistenie majetku mesta a rieši po
istné udalosti.

Miesto výkonu práce: Malacky

druh pracovného pomeru: 
na dobu určitú na jeden rok s možnosťou predĺže
nia na dobu neurčitú

Termín nástupu: dohodou

Platové podmienky:
nástupný plat minimálne 1 250 € brutto/mesiac 
v závislosti podľa odpracovaných rokov + možnosť 
uplatnenia osobného príplatku k platu

kvalifikačné predpoklady: 
minimálne ÚSO vzdelanie s  ekonomickým zame
raním

Iné kritériá a požiadavky:
•  prax v oblasti činností uvedených v rámcovej ná

plni práce,
•  občianska bezúhonnosť,
•  znalosť práce s PC – MS Office,
•  znalosť informačného systému samosprávy CORA 

GEO výhodou,
•  samostatnosť, komunikatívnosť, flexibilnosť, zod

povednosť.

Zoznam požadovaných dokladov:
•  žiadosť o zaradenie do výberu uchádzača,
•  štruktúrovaný profesijný životopis s  uvedením 

tele fonického a emailového kontaktu,
•  kópia dokladu o vzdelaní.

samostatný odborný referent evidencie majetku, 
Msú Malacky

Žiadosť spolu s požadovanými dokladmi je potrebné doručiť najneskôr do 9. februára na adresu Mesto 
Malacky, Bernolákova 5188/1A, 901 01 Malacky (neakceptuje sa posledný deň lehoty ako dátum 
odoslania na podacom lístku pošty).

voľné PRACovné MIESTo 
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Cyklotrasa Pezinská–Padzelek
Obojsmerná cyklotrasa vedie 

z Pezinskej ulice okolo Tesca súbež
ne s  cestou a  okružnou križovat
kou na Javorovú ulicu, kde sa končí 
medzi Neo Zonou a polyfunkčným 

domom City Residence. Jej dĺžka je 
369 metrov. Na Pezinskej sa pripá
ja na hlavnú mestskú cykloradiálu, 
ktorá vedie od priemyselného par
ku cez Radlinského, centrum a Zá
horácku do Kostolišťa.

Cyklotrasa slúži na dopravnú ob  
sluhu obchodnej zóny (Tesco, Ma
lavia, Neo Zona) pešími a  cyklista
mi a pripája obytnú zónu Padzelek 
na hlavnú sieť cyklotrás. V  rámci 
nej pribudlo desať cyklostojanov 
a nová zeleň – stromy, kríky, trvalky, 
cibuľoviny a trávniky.

Pri všetkých priechodoch pre 
chodcov boli znížené obrubníky, bo
la doplnená signálnavarovná dlaž
ba a vodiace línie pre nevidiacich  
a slabozrakých. Chodci a  cyklisti sú 
oddelení špeciálnym varovným pá
som alebo výškovým rozdielom me
dzi cyklocestou a chodníkom.

SPRAVODAJSTVO / SAMOSPRÁVA

Nový pavilón Materskej školy na Štúrovej

Cyklotrasa Píla

 Zelenšie mesto,
 lepšia budúcnosť
Dokončenie zo strany 1

Projekt Cyklotrasa Družstevná – Radlinského Malacky je spolufinancovaný 
z Európskeho fondu regionálneho rozvoja.

Projekt Cyklotrasa Píla a úprava spevnených plôch a komunikácií je spo
lufinancovaný z Európskeho fondu regionálneho rozvoja.

„Cyklotrasy nie sú len cestami, ale žila mi mesta, ktoré prináša
jú život do kaž dej jeho časti. Každý strom a kaž dý meter zele
nej plochy je sve dectvom záväzku  mesta  k  ochrane  životného 
prostredia.”

viceprimátor Milan ondrovič

Projekt Malacky – zvýšenie kapacít MŠ Štúrova je spolufinancovaný z  Eu
rópskeho fondu regionálneho rozvoja.

Projekt Cyklotrasa Pezinská–Padzelek je spolufinancovaný z  Európskeho  
fondu regionálneho  rozvoja.

Cyklotrasa Družstevná – Radlinského

Materská škola na Štúrovej 
Výstavbou nového jednopodlaž

ného pavilónu pribudli dve triedy 
pre 44 až 50 detí. Pavilón má zelenú 
strechu a  je vybavený najnovšími 
technológiami vykurovania (tepelné 
čerpadlo, rekuperácia).

Okrem toho sa zrekonštruoval 
aj jestvujúci pavilón v  rámci tohto 
pracoviska materskej školy: doplni
lo sa materiálové vybavenie vrátane 

nového zariadenia kuchyne a  prá
čovne – tak, aby slúžili vyššej kapa
cite zariadenia. Zrekonštruo valo sa 
aj zázemie pre nepedagogický per
sonál.

Súbežne s výstavbou nového pa
vilónu a  rekonštrukciou existujúce  
ho sa rekultivovali zatrávnené plo
chy v areáli materskej školy. Pribud 
li stromy, trávnatá plocha a  hracie 
prvky.

Text: ľ. Pilzová, 
foto: S. osuský, J. Hargaš

Cyklotrasa Píla 
Táto cyklotrasa v dĺžke 263 met

rov lemuje areál budúcej multifunk
čnej Šport arény. Po vybudovaní plá
novaného podjazdu pod ramenom 
neďalekej cesty sa prepojí so Zámoc
kým parkom, nemocnicou, časťou 
Rádek a  obytnou zónou Na Majeri, 
ktorá bude súčasťou navrhovanej 
cyklotrasy Malacky–Rohožník. Na 
tie to lokality bude zatiaľ napojená 
zdieľaným chodníkom a existujúcim 
prechodom pre chodcov.

Cyklotrasa Píla je obojsmerná a le  
muje ju 45 novovysadených stro
mov. Pribudnú aj záhony okrasných 
tráv, trvaliek a cibuľovín. Jej súčasťou 
je stojan na bicykle, desať betóno
vých sedákov s dreveným obložením 
a servisný stojan na bicykle.

Pozdĺž cyklotrasy sa vybudovalo  
pätnásť nových stožiarov verejného 
osvetlenia a dve ďalšie lampy na na
svietenie cykloprechodu a prechodu 
pre chodcov na Pezinskej ulici.

Cyklotrasa družstevná – Radlin-
ského 

Trasa dlhá 2,1 km sa začína v na
pojení na už predtým jestvujúcu 
cyklistickú cestičku do Kostolišťa. 
Prechádza po slepej komuniká
cii na Družstevnej, cez križovatku 
s  Kozou, popred Základnú ško
lu na Záhoráckej, cez križovatku s 
Cestou mládeže, pokračuje pozdĺž 
Zá horáckej, cez Kláštorné námes- 
tie, pozdĺž Radlinského a odbočuje 
na Nádražnú, kde sa končí pred au
tobusovou a železničnou stanicou.

Na trase sú rozmiestnené cyk
lostojany a pred budovou Základ-

nej školy na Záhoráckej ulici je 
uzamykateľný cykloprístrešok. Slú
ži žiakom a  pedagógom školy na 
bezpečný a  ekologický presun po 
meste.

Cyklotrasa Družstevná – Radlin
ského je nosnou cyklistickou ko
munikáciou v  meste. Napája sa na 
ňu niekoľko už predtým vybudo
vaných kratších cyklokomunikácií 
(na Ulici 1. mája, na Ceste mládeže, 
na Zámockej, na Ulici F. Kostku a na  
Pribinovej) a  tiež nové cyklotrasy –  
Pezinská – priemyselný park, Pezin
ská – Padzelek, Píla a  Partizánska – 
– Cesta mládeže. 

Cyklotrasa Pezinská–Padzelek
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V súčasnosti je zbormajsterkou 
Martina Ambrušová. Výdatnú výpo-
moc má v Márii Huškovej, s ktorou 

tvoria skvelý dirigentský tím. Spe-
vácky zbor spieva klasické sakrálne 
piesne od rôznych autorov predo-
všetkým v zborových úpravách pre 
zmiešaný zbor a štyri hlasy (soprán, 
alt, tenor, bas). Vox Humana má ak-
tuálne asi 35 pravidelných i nepra-
videlných členov. Zväčša sa ich na 
ná cviku stretne 15 až 20. Ide o čisto  
chrámový zbor. V minulosti však nie - 
koľkokrát vystupovali aj na rôznych 
prehliadkach zmiešaných zborov 
ale bo na verejných podujatiach mes - 
ta, čo deklaruje aj náš článok, ktorý  
sme našli v archíve Malackého hlasu 
č. 14 z roku 2005. Nájdete ho v ar chí-
ve na webe www.malackyhlas.sk.

Dnes má zbor veľa nových spe vá - 
kov. Je pekné, ak sa chrámová hudba 
šíri, rozvíja a priťahuje nielen tých 
skôr narodených, ale i mladých ľudí. 

„Spoločenstvo zboristov je veselé, často 
sa pri nácvikoch zasmejeme. Ani si 
možno neuvedomujeme, aké krásne 

a hodnotné veci nacvičujeme. Mnohé 
skladby sa snažíme podať  s ohľadom 
na obdobie, v ktorom vznikli. Upravuje
me aj nové skladby, modernejšie, kto ré 
skladajú súčasní autori,” prezrádza di-
rigentka M. Ambrušová.

Úloha zbormajstra
Na prácu dirigenta-zbormajstra je  

nutné mať odborné i ľudské predpo-
klady, pretože je hudobníkom, spevá-
kom, motivátorom, scenáristom i re - 
žisérom v jednom. Spája jednotli-
vé dieliky tak, aby zo samostatných 
častí vznikol ucelený projekt. „Všetko 
sa začína a končí pri samotných spe
vákoch zboru. Oni do spevu vnášajú 
je dinečnosť a po dirigentskom usmer
není vedia skladbu podať tak jednotne  
a ucelene, že v ich podaní sa stane pre 
poslucháčov skutočným zážitkom. To

mu však predchádza tvrdá práca,” ho-
vorí M. Ambrušová. Zbor spolupracu-
je s malackými  organistami  Vierou 
Zajíčkovou a Petrom Kučerom.

Kúsok histórie
Ak chceme hovoriť o začiatkoch 

malackého zboru, musíme sa vrátiť  
v čase až do obdobia, keď sme v Ma-
lackách mali rád františkánov. M. Am - 
brušová prezradila viac: „Františkáni, 
a medzi nimi najmä fráter Elzeár Jaku
bík, sa veľa venovali deťom a mláde
ži. Fráter Jakubík viedol chlapčenský 
zbor, učil deti láske k hudbe, liturgic
kým skladbám a hre na organe. Iste 
bol pre neho vzorom a učiteľom páter 
Vendelín Kučera, ktorý sám hral na or
gane a komponoval mnoho skladieb. 
Je pre mňa fascinujúce, že jeho sklad
by má malacký zbor stále v repertoári,” 

vraví s  úžasom a  pokračuje: „Mnohí 
Malačania poznajú lekára Eduarda 
Kožucha, ktorý začal pod vedením 
frátra Jakubíka hrať na organe už ako 
12ročný. V roku 1964 ako 28ročný  
sa Eduard Kožuch na podnet frátra 
ujal zboru a viedol ho až do roku 1980. 
V tých časoch to bol stále čisto mužský 
zbor. Spievali tam napríklad Anton 
Mráz, Rudolf Hacaj, Otto Kristián, Du
šan Dobrovodský, Ernest Fronc, neskôr 
riaditeľ gymnázia Stanislav Havlík. 
V roku 1980 sa k zboru pridali aj ženy 
a rozšíril sa aj repertoár. Vedenia sa 
ujali Vierka Slezáková a Anton Slezák, 
hudobníci s odhodlaným srdcom. Do 
zboru sa pridalo mnoho talentovaných 
ľudí, medzi inými aj pani Límová, Bal
layová, Norisová, Libušová, Tekerová, 
Andrašková... Bolo to vtedy silné tele
so, azda s najväčším počtom spevákov  

v histórii zboru. Vierka Slezáková spo
mína na vianočnú omšu, v ktorej len 
Glória trvala 12 minút. Pri oltári se
del dôstojný pán Michal Pokopec a 
počúval s úsmevom na perách. Dlho
ročnými členmi zboru boli aj Edita Vo
zárová, Miroslav Zobok, Eva Herzová a 
mnohí ďalší.”

Po manželoch Slezákových pre-
vzala zbor sestra aktuálnej zbormaj-
sterky Gabriela Haršányová (Dobro-
vodská) a viedla ho do roku 1998. So 
zborom spolupracovali aj hudobníci 
Peter a Pavol Zajačkovci a Katarína 
Zajačková ako vynikajúca organist-
ka. Na krátku chvíľu sa potom di-
rigentskej paličky ujal Ján Schultz,  
s ktorým zbor absolvoval niekoľko 
prehliadok a vystúpení. No a posled-
nou zbormajsterkou zboru, až do ro-
ku 2022, bola Gabriela Peťková. Za  

jej pôsobenia sa do zboru pridali  
Michal Režný, Katarína Trenčanská, 
Lucia Vidanová či  Miroslav Konečný.

Noví speváci sú vítaní
Aj v  súčasnosti je možné stať sa 

členom zboru Vox Humana. Najdôle-
žitejším predpokladom je chuť a nad - 
šenie spievať klasickú hudbu a, samo-
zrejme, hudobný sluch. Záujem covia 
nemusia poznať noty, ani byť hudob - 
ne vzdelaní, ani praktizovať vieru. Po-
zvaní sú všetci, ktorí majú viac ako 14  
rokov a vedia spievať. Ak ste sa nad-
chli, pozývame vás na skúšky zboru  
najbližšie štvrtky o 19.30 h v pas to-
račnom centre. Nájdete ho vpravo od 
hlavného vcho du do františkánskeho 
kostola. V  týchto týždňoch sa zbor 
pripravuje na sviatky Veľkej noci.

Text: N. Jánošová, foto: -nj-/archív

Zbormajsterka Martina Ambrušová na skúške zboru

Predstavujeme
malacký
chrámový zbor 
Vox Humana

Možno ste ani netušili, že v  Malackách máme zmiešaný spevác-
ky zbor, a možno ich veľmi dobre poznáte. Vox Humana sprevádza 
v Kostole Nepoškvrneného počatia Panny Márie spevom tie najsláv-
nostnejšie liturgie počas roka, teda sväté omše počas Vianoc, Veľkej 
noci, na sviatok Cyrila a Metoda. Okrem toho výnimočne spievajú aj 
pri iných príležitostiach v kostole, ako sú napríklad sobáše. V nasle-
dujúcich riadkoch vám zbor predstavíme.

Fotografia z Malackého hlasu z roku 2005. Dodnes v zbore spievajú napríklad Jozef Bulla  
(v druhom rade druhý sprava), Ladislav Andil (v prvom rade tretí sprava), Katarína Tren
čanská (prvá žena v prvom rade sprava), Zuzana Lepišová (v druhom rade štvrtá žena spra
va) či Lucia Ševčíková (zľava prvá v prvom rade).

Zmiešaný chrámový zbor Vox Humana, január 2024

Mária Hušková vedie detský spevácky zbor v malackej farnosti a vypomáha pri skúškach 
Vox Humana
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neustály pokrok a  modernizácia 
sú kľúčovým elementom práce  
v nemocnici Malacky. Aj preto sme 
12. januára slávnostne predstavili 
novinku na rádiologickom odde-
lení, ktorou je digitálny mamogra-
fický prístroj Hologic – Sele nia di-
mensions. Jeho mamografický sys-
tém plne vyhovuje po žiadavkám 
moderných skríningových a klinic-
kých zobrazovacích me tód. kom-
binuje precíznosť s jed noduchým 
užívateľským ovládaním.

Je ideálny pre pacienta a ošetru
júci personál, poskytuje vysokokva
litné zobrazenie s mimoriadne os
trým obrazom a výnimočne nízkymi 
dávkami žiarenia. Veľkým prínosom 
pre ženy je aj fakt, že Nemocnica Ma
lacky patrí medzi skríningové praco
viská rakoviny prsníka na Slovensku 
a vykonáva kompletnú mamodiag
nostiku vrátane USG vyšetrenia, prí-
padnej punkcie či biopsie alebo mag
netickej rezonancie prsníkov. Vyšet
rujeme aj pacientky s prsníkovými 
implantátmi. Pacientka je hneď po 
vyšetrení ústne informovaná o  vý 
 sledku vyšetrenia.

Rádiologické oddelenie sa nachá
dza na prízemí hlavnej budovy a má 
vlastnú RTG evidenciu pacientov.

ktoré ženy by mali absolvovať 
vyšetrenie?
• skríningové mamografické vyšet
renie sa robí vo veku 50 – 69 rokov 
v intervale každé dva roky, častejšie 
preventívne vyšetrenie sa odporúča u 
žien s geneticky potvrdeným zvýše

ným rizikom výskytu rakoviny (robí sa 
každý rok),
• vo veku 40–50 rokov a nad 70 ro
kov sa realizuje v rámci preventívnej 
prehliadky každé dva roky,
• medzi 30. a 40. rokom sa vyšetrenie 
robí iba pri podozrení na rakovinu –  
indikuje lekár (gynekológ, mamológ),
• pred plastickou operáciou na vylú
čenie skrytého onkologického ocho
renia.

Viac o mamografickom vyšetrení: www.nemocnicamalacky.sk/oddelenie/mamograf

Mamografia má novinku: najmodernejší skríningový prístroj

naše rádiologické oddelenie vykonáva široké spektrum diagnostických 
výkonov pomocou moderného a kvalitného technického vybavenia. 
Okrem novinky (digitálny mamografický prístroj Hologic – Selenia Dimen
sions) máme na oddelení dva digitálne RTG prístroje, dva sonografické 
prístroje, digitálny mamograf, 128-radový CT prístroj Siemens a 1,5T mag
netickú rezonanciu. vykonávame aj terapeutické výkony najmä pomo
cou CT prístroja, a to periradikulárne obstreky a drenáže. Po mamografii 
v prípade potreby hneď dopĺňame sonografické vyšetrenie prsníkov. 
Všetky pacientky sú po vyšetrení ústne lekárom poučené a informované 
o výsledku vyšetrenia, aby sa predišlo nežiaducemu stresu. V prípade 
potreby po dohovore do pĺňame punkciu.

Platená inzercia. Redakcia nezodpovedá za jej obsah.

Pavlína Uhrová sa venuje výskumu éry Pálffyov
cov. Pôsobí aj ako sprievodkyňa v Malackách, a práve 
pri tejto príležitosti stretla docenta Antona Tantnera 
z Viedenskej uni verzity: „Raz som ho sprevádzala v na
šom kaštieli. Prišiel vtedy neformálne, v rámci spozná
vania Záhoria, pretože sa venuje oblasti viatych pieskov 
v pohraničí. Sám tiež organizuje exkurzie v Rakúsku. Na 
jednej som sa zúčast nila. Pán docent zistil, že som me
dzitým na doktorandskom štúdiu a skúmam 18. storo
čie, podobne ako on. Od neho prišla aj pozvánka na uni
verzitu.”

V prednáške opísala aktuálny stav svojho výsku
mu Pálffyovcov z perspektívy ich panstiev v pohraničí  
a predstavila ich jednotlivé panstvá v oblasti Malých 

Karpát aj s významnými osobnosťami. Podľa P. Uhro
vej sa ukázalo, že máme k sebe s rakúskymi historik  
mi blízko. Zaujalo ich najmä prepojenie s environmen
tálnou históriou, napríklad vzťah Pálffyovcov k lesom. 
„Vždy ma poteší, keď prídu do kaštieľa aj nemeckoja  
zyční návštevníci. Po jednej konferencii v Marcheggu  
v roku 2022 k  nám prišli historici z Rakúskej akadémie 
vied. Vtedy ich  sprevádzal  Martin  Macejka.”

P. Uhrová má vyštudované učiteľstvo histórie a ne
meckého jazyka a  literatúry, čo je ideálna kombiná
cia na jej výskum o pálffyovských panstvách. „Veľmi si  
cením spoluprácu so svojou školiteľkou Evou Benkovou  
z Katedry slovenských dejín Filozofickej fakulty Univer
zity Komen ského a tiež s kolegami z Múzea Micha la Till
nera v Malackách, pretože mi v rámci štúdia veľmi po
máhajú  a robia  inšpiratívnu prácu,”  dodáva.

Vlani mala prednášku aj v Malackách pod názvom 
K vybraným oblastiam hospo dárenia na pálffyovských 
panstvách v  17.–18. storočí. Prepis tejto prednášky 
a  ďalších príspevkov z  cyklu Stretnutie s  históriou si 
môžete prečítať v  novom zborníku Malacky a  okolie 
16. Okrem hospodárskych dejín sa príspevky týkajú 
kunsthistórie (rodinný portrét Pálffyovcov), politic
kých dejín (prevrat 1948), etnografie (obyčaje spoje- 
né s narodením dieťaťa), vojenských dejín (I. sveto
vá vojna) a jazykovedy (nemecké priezviská v Malac
kách). Zborník je dostupný v Turisticko-informačnej 
kancelárii na Záhoráckej ulici.

Text: ľ. Pilzová,
foto: FB Múzeum Malacky

 Malačianka prednášala
 na viedenskej univerzite

Spolupracovníčka Mestské-
ho centra kultúry v  Malac-
kách Pavlína Uhrová mala 
na pôde viedenskej univer-
zity prednášku na tému 
Hos podárska politika Pálf-
fyovcov v období osvieten-
stva. 
Prednáška v  nemčine bola 
súčasťou cyklu Geschichte 
am Mitt woch – Geschichte 
im dialog, ktorý sa koná na 
Inštitúte histórie (Institut 
für Geschichte).
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Aký bol rok 2023 pre vás osobne 
a aký pre Bratislavský samospráv
ny kraj?

Rok 2023 bol akčný, plodný a  ná-
ročný. V  mojom osobnom živote pri-
budol nový člen rodiny – Jakub Móric. 
Som hrdý na svoju manželku, že všet- 
ko statočne zvládla, a  som rád, že 
všetko dobre dopadlo. Už sme si to do-
ma nastavili tak, aby sa dala zladiť prá-
ca s rodinným životom.

Čo sa týka Bratislavského kraja, zre-
vitalizovali sme desiatky kilometrov 
ciest, otvorili sme centrá odborného 
vzdelávania a  prípravy na stredných 
školách, dokončili sme stavebné práce 
v  Divadle Aréna, Bratislavskom báb-
kovom divadle, seneckej Synagóge 
i  v Kaštieli Čunovo. Rovnako sme po-
kračovali v očkovaní proti HPV vírusu, 
otvorili sme moderný športovo-rekre-
ačný areál na Strednej priemyselnej 
škole elektrotechnickej K. Adlera v bra-
tislavskej Dúbravke, zrevitalizovali sme 
záhradu v modranskom kaštieli. Tých 
vecí, ktoré sa podarili, je naozaj veľa, 
a to v každej oblasti, o ktorú sa stará-
me. Z každej jednej veci, či už menšieho 
alebo väčšieho formátu, sa veľmi teším.

Na čo ste najviac hrdý z toho, čo 
sa podarilo v roku 2023?

Najviac hrdý som na to, že sa neza-
stavil rozvoj kraja. A to aj napriek ob-
medzeniam, či už finančného, alebo 
systémového charakteru. Dokázali sme 
pokračovať v rozbehnutých projektoch, 
a dokonca začať aj nové. Považujem za 
veľmi dôležité, že sme nezatvorili oči 
pred narastajúcimi problémami mla-
dých ľudí a spustili sme pomáhajúci 
projekt zameraný na  duševné zdravie 
detí s názvom „Je OK, ak nie si OK”. Spo-
jili sme sily s občianskym združením 
IPčko, ktoré má v tejto oblasti obrovské 
skúsenosti, a hlavne výsledky. Cieľom 
je pomáhať žiakom, učiteľom aj rodi-
čom a najmä dať vedieť, že v  tom nie 
sú sami. Že pomoc existuje. Projekt mal 
veľký ohlas, preto v ňom pokračujeme 
aj v tomto roku.

Rovnako ma teší, že aj napriek krí-
ze sme zachránili dotácie. V rámci do-
tačnej schémy  sme tak v  roku 2023 
podporili vyše 370 občianskych projek-
tov.

Vyzdvihol by som aj to, že sme otvo-
rili športovo-rekreačný areál na už spo-
mínanej Adlerke, s  čím sme priniesli 
aj unikátny elektronický rezervačný 
systém. Naším cieľom je sprístupňo-
vať moderné športoviská verejnosti 
a vytvárať jej tak priestor na športové 
aktivity. Adlerka je vlajková loď a do re-
zervačného systému budeme postup-
ne pridávať ďalšie možnosti na špor-
tovú činnosť. Pribudne tam areál Ob-
chodnej akadémie na Račianskej 107 či 
bazény na Gymnáziu L. Novomeského 
na Tomášikovej v Bratislave. Stačí ísť na 
web Bratislavského kraja, vybrať si kon-
krétne športovisko a konkrétny čas. Sa-
mozrejme, ihriská, telocvične a plavár-
ne nebudú len pre žiakov školy, športo-
vé kluby či rezervácie, ale vo vybraných 
časoch bude môcť verejnosť športovať 
aj zadarmo.

Aký podľa vás bude rok 2024?
Prelomový a otvárací. Stavebne sme  

dokončili viaceré rekonštrukcie kultúr-
nych a  historických pamiatok, ktoré 
otvoríme a  sprístupníme verejnosti. 
Naši divadelníci sa už veľmi tešia do 

svojich vynovených priestorov a verím, 
že aj verejnosť potešia všetky pripravo-
vané novinky.

Na rok 2024 sa podarilo schváliť 
rozpočet vyše 300 miliónov €. Aké 
budú priority, na aké aktivity sa 
kraj zameria?

Rozpočet je výrazne ovplyvnený naj-
mä znížením daňových príjmov z dôvo-
du zavedenia nových pravidiel daňo-
vého bonusu. A  tiež rastúcimi cenami 
tovarov a služieb z dôvodu stále vysokej 
inflácie. Napriek tomu ho nepovažujem 
iba za údržbový. Naopak, dovoľujeme 
si ho označiť za rozvojový. Na rok 2024 
sme navýšili financie na všetky kľúčové 
kompetencie žúp, ako sú vzdelávanie, 
sociálne služby, prímestská doprava, 
cesty II. a III. triedy a kultúra. Podarilo sa 

nám navýšiť aj prostriedky do cestovné-
ho ruchu.

Postupne dokončíme naše význam-
né investície, či už ide o centrá odbor-
ného vzdelávania a prípravy v školskej 
oblasti, alebo deinštitucionalizáciu so-
ciálnych služieb. Čaká nás revitalizácia 
parkov v Malinove a Stupave. Pokračo-
vať budeme v  rozsiahlej modernizácii 
cestnej siete. Náš investičný plán je mi-
moriadne ambiciózny. Celková suma 
investičných výdavkov je 70,7  milió-
nov €, čo je historicky najvyššie číslo. Do 
modernizácie ciest II. a  III. triedy pôjde 
vyše 31 miliónov. Z celkového pohľadu 
najviac finančných prostriedkov popu-
tuje do vzdelávania, a to 108 miliónov.

Asi najviac projektov bude do
končených a otvorených práve  
v oblasti kultúry. Na čo sa obyvate
lia kraja môžu tešiť?

V divadelnej sezóne 2024/2025 sa 
môžu obyvatelia kraja tešiť na otvore-
nie Divadla Aréna, ktoré sme komplex-
ne zrekonštruovali. Ide o  jednu z  naj-
významnejších a  najväčších investícií 
do kultúrnej infraštruktúry na území 
Bratislavského kraja za posledné de-
kády. Nielenže sme obnovili unikátnu 
divadelnú budovu, ale vytvorili sme 
jedno z  najmodernejších divadiel na 
Slovensku. Zatraktívnili sme vnútorné 
aj vonkajšie prostredie a rozšírili sme aj 
obsahovú ponuku. Vytvorili sme tak ve-
rejne prístupný areál, ktorý sa bude vy-

užívať nielen na divadelné predstave-
nia, ale aj na rôzne kultúrno-spoločen-
ské podujatia, prípadne príjemné pose-
denie pri káve na brehu Dunaja v novej 
kaviarni. Kompletne sme obnovili javis-
kovú technológiu, zvukovú, osvetľova-
ciu a projekčnú techniku a opravili sme 
aj vodnú vežu. Tá v budúcnosti rozšíri 
ponuku kultúrnych priestorov v areáli 
divadla.

Aréna však nebude jediné zre
konštruované divadlo.

Áno, je to tak. Tento rok na starono-
vú adresu, na Dunajskú ulicu, vrátime 
Bratislavské bábkové divadlo. Je to naj-
navštevovanejšie divadlo v kraji. Roky 
fungovalo v  náhradných priestoroch 
a konečne má pôvodnú starú budovu 
komplexne zrekonštruovanú a získalo 

aj úplne novú prístavbu, kde je hľadisko 
a  javisko. Novinkou je zelená strecha, 
výťah, workshopové priestory, depozi-
tár bábok. Pribudli šatne, skúšobňa pre 
hercov, kancelárie. Premenou prešiel aj 
foyer, ktorý bude nielen vstupnou brá-
nou do divadla, ale fungovať tu bude 
detská cukráreň s  interaktívnymi prv-
kami a na stenách sa budú môcť náv-
števníci začítať do stručnej histórie di-
vadla. Má modernú projekčnú, zvuko-
vú a  svetelnú techniku, čiže bude to 
divadlo 21. storočia. Verím, že divákom 
prinesie úplne nový zážitok.

V  roku 2024 otvoríme verejnosti aj 
kultúrne centrum v  zrekonštruovanej 
Synagóge v Senci. Teším sa, že sa nám  
podarilo zrevitalizovať záhradu v Kaš-
tieli v  Modre. Obnovili sme tu vodné 
prvky, ako jazero a  fontány, vybudo-
vali sme okrasné záhony a vyvýšené 
bylinkové záhony. Verejnosť si ju bude 
môcť pozrieť v  blízkej dobe. Verím, že 
záhrada bude slúžiť ako oddychové  
a kultúrne miesto pre obyvateľov Mod-
ry a návštevníkov. Tí sa tu budú môcť 
stretávať na rôznych podujatiach, 
workshopoch, ochutnávkach, tvorivých  
dielňach, seminároch a pri iných ko-
munitných príležitostiach, alebo si len 
tak posedieť v záhrade a oddychovať.

V rámci zveľaďovania a obnovy 
historických a  kultúrnych pamia
tok ste sa pustili aj do komplexnej 
rekonštrukcie Kaštieľa v  Čunove. 

Čo v  ňom verejnosť nájde a  kedy 
doň oficiálne bude môcť vstúpiť?

V čunovskom kaštieli nájde svoju du-
šu unikátne environmentálne a vzde-
lávacie Ekocentrum, ktoré v regióne dl-
hodobo absentovalo. V našom kraji síce  
existuje niekoľko menších environmen-
tálnych centier, ale jedno hlavné, ucele-
né a s nadnárodnou úrovňou, absento-
valo. Určené bude odborníkom, školám, 
žiakom aj širokej verejnosti všetkých ve-
kových kategórií, tak z Bratislavského 
kraja, ako aj celého Slovenska, s presa-
hom na rakúske a maďarské územie. 
Slúžiť bude na workshopy, vzdelávacie 
programy pre žiakov a študentov, ex-
kurzie, dobrovoľnícke dni, letné tábory, 
cezhraničné konferencie, nové turistic-
ké atrakcie či prezentáciu prírodných 
zaujímavostí, a to všetko v spolupráci 
s domácimi i zahraničnými partnermi. 
V budove kaštieľa vznikne interaktívna 
expozícia zameraná na prírodné de-
dičstvo regiónu, ako sú delta Dunaja 
či lužné lesy. Vnútri budú tvorivé dielne 
a multifunkčná sála. V záhrade budú 

rôzne zážitkové a interaktívne prvky: 
biotopové samočistiace jazierko, vtáčie 
hniezdo, drevená dráha nad mokra-
ďou, šplhací totem, interaktívna stena, 
zážitkový chodník „bosou nohou” aj zá-
chranná stanica pre zranené živočíchy. 
V rámci projektu sa pripravujú denné  
a pobytové vzdelávacie programy a ex-
kurzie viazané na okolité územie, prí-
rodu, miestne tradície a ľudské aktivity 
v krajine. Otvorené pre verejnosť bude 
od jari 2024.

Čo sa týka modernizácie a re
konštrukcií župných komunikácií 
II. a III. triedy, tam bol kraj veľmi 
aktívny. Budete v tomto tempe po
kračovať?

V rozsiahlej modernizácii ciest II. 
a III. triedy budeme samozrejme pokra-
čovať aj v tomto roku. Do údržby a re-
konštrukcie župných komunikácií plá-
nujeme investovať vyše 31 miliónov €.  
V  rámci revitalizácie zmodernizujeme 
okolo 61 km ciest a 7 mostov. Medzi naj-
významnejšie úseky patria Kuchyňa– 
–Plavecký Mikuláš, Modra–Budmerice, 
Veľký Biel–Malý Biel. Cesty rekonštruu-
jeme modernými technológiami, na-
príklad recykláciou za studena alebo 
za horúca, čím nielen šetríme mate-
riál a  životné prostredie, ale výsledný 
efekt je trvácnejší a  kvalitnejší. Súčas-
ťou investícii bude aj nákup ďalšieho 
menšieho príslušenstva pre správ- 
cu župných komunikácií za 850 000 €. 

Do aktuálnej cestnej zostavy tak pri-
budne valník do 3,5 tony s  hydraulic-
kým žeriavom, tri valníky do 3,5 tony so 
zaplachtením a  dva univerzálne trak-
torové nosiče s príslušenstvom. 

Od svojho zvolenia v roku 2017 
ste opakovane deklarovali, že škol
stvo je pre vás priorita a srdcová 
záležitosť. Zdá sa, že táto ambícia 
je naplnená. Z celkového rozpoč
tu na rok 2024 najviac finančných 
prostriedkov pôjde práve do ob
lasti vzdelávania, a to 108 mil. €. 
Skúsme tieto financie rozmeniť na 
drobné. Čo konkrétne bude z nich 
financované?

Školstvo zostáva mojou prioritou aj 
srdcovkou. Postupnými krokmi školstvo 
modernizujeme, rekonštruujeme, pri-
dávame nové odbory, odmeňujeme 
uči teľov. O tom, že to funguje, svedčí aj  
fakt, že o župné školy opäť vzrástol zá- 
ujem. Minulý rok bolo podaných o tak- 
mer tritisíc prihlášok viac ako rok pred - 
tým. A  v  tomto všetkom budeme po-
kračovať. Realizovať budeme centrá 
odborného vzdelávania a prípravy, mo-
dernizovať športoviská a otvárať ich ve-
rejnosti, ale zameriame sa aj na zvyšo-
vanie energetickej efektívnosti budov.

Začali ste aj s ambicióznym pro
jektom kampusu športu a zdravia 
v bratislavskej Petržalke. V akej je 
fáze?

Cieľom tohto výnimočného projek - 
tu je prepojiť vzdelávanie a šport vo for-
me rozsiahleho areálu. Chceme vybu-
dovať modernú strednú športovú školu 
s komplexným zázemím a infraštruktú-
rou, ktorá bude slúžiť nielen športovej 
škole, ale aj športovcom z rôznych od-
vetví, iným školám s príbuznými od-
bormi a širokej verejnosti. V spolupráci  
s kľúčovými partnermi bude poskyto-
vať domovské zázemie pre hokejovú 
akadémiu a rozvojové centrum volej-
balu. Projekt bude realizovaný v zmysle 
konceptu SMART škôl. Súčasťou kam-
pusu bude Spojená škola Ostredková 
a relevantní partneri z oblasti športu, 
ktorí sa budú finančne podieľať na vy-
budovaní športovej infraštruktúry. Ak-
tuálne máme vypracovaný stavebný 
zámer a  podklady na posudzovanie 
vplyvov na životné prostredie. Nasledo-
vať bude fáza vypracovania predpro-
jektovej dokumentácie.

Bude jediný, alebo plánujete aj 
iné?

Pripravujeme aj ďalšie. V  Bernolá-
kove pre oblasť energetiky a poľnohos-
podárstva a  v Modre vinohradnícky. 
Cieľom je spojiť teoretické vyučovanie 
s  praxou a  vedeckou činnosťou v jed-
nom modernom, vybavenom a  plne 
funkčnom areáli.

Minulý rok ste otvorili tému de
centralizácie verejnej správy. Poh
lo sa to niekam?

Decentralizácia verejnej správy zo-
stala v minulosti akoby na polceste. Sú-
časný systém je neefektívny a byrokra-
ticky komplikovaný. Potrebujeme preto 
riadenie zjednodušiť z trojstupňového 
na dvojstupňové. V praxi to zname-
ná preniesť kompetencie okresných 
úradov na samosprávy a priradiť im 
adekvátne financie. Určite tiež chceme 
otvoriť tému systému a kritérií financo-
vania samospráv vrátane vytvorenia 
spravodlivejšieho systému prerozdeľo-
vania daní.

A kam sa táto téma posunula?
Tému otvorila ešte predchádzajúca 

vláda, ale dosť nešťastne. Preto pripra-
vujeme vlastný návrh a budeme o ňom 
rokovať už s novou vládou.

PR

J. Droba: Po rokoch príprav 
 bude rok 2024 prelomový

Ekocentrum Čunovo
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More lásky si so sebou vzal,
hory bolesti zanechal,
prázdno je tam, kde znel Tvoj hlas,
spomienka na Teba zostáva v nás.
2. februára si pri - 
pomíname smut
né 8. výročie úmr- 
 tia nášho milova
ného Radovana  
Ružu. 
S  láskou a  úc tou 
spomínajú manželka Andrea, 
dcéry Simonka a  Natálka, otec 
a brat s rodinou a ostatná rodina.

Klesli ruky, ktoré pre nás pracovali.
Dotĺklo srdce, ktoré sme milovali.
Zhasli oči, utíchol hlas,
mal rád život a všetkých nás.

21. januára sme si  
pripomenuli 18. vý- 
ročie úmrtia náš
ho drahého sy na, 
otca, brata, man
žela a  dedka Mi-
roslava Binčíka 

z  Ma laciek. S  láskou spomínajú 
mama, manželka a  synovia. Kto 
ste ho poznali, venujte mu tichú 
spomienku.

SPOLOČENSKÁ KRONIKA / SPEKTRUM

SPoMIEnkY

 1. február

9.00–12.00 h 
15. február 
14. marec 
21. marec 

Právna poradňa poskytuje bez
platnú pomoc seniorom s trvalým 
bydliskom v Malackách. Na konzul
táciu s JUDr. Františkom Kurnotom 
sa netreba objednávať, stačí prísť na 
Mestský úrad v Malackách (2. p., č. d. 
225). Prineste si so sebou občiansky 
preukaz (na overenie bydliska). Pora
denstvo je diskrétne a anonymné.

Seniori sa môžu na poradňu
obrátiť v týchto oblastiach:
•  rodinné vzťahy (rozvod, rozdele

nie bezpodielového spoluvlastníc
tva manželov),

•  dedičské konanie,
•  zmluvné vzťahy (uzavretie kúpnej 

zmluvy, darovacej zmluvy, nájom
nej zmluvy),
•  majetkové záležitosti (vyporiada

nie podielového spoluvlastníctva, 
predaj/kúpa nehnuteľností, vlast
níctvo nehnuteľností nezapísaných 
na liste vlastníctva, výpovede z náj
mu),
•  spotrebiteľské problémy (rekla

mácie tovaru/služieb),
•  exekúcie,
•  právna ochrana (usmernenia  

v súd nych sporoch a v konaniach 
pred štátnymi orgánmi). 

Poradenstvo neposkytujeme v trest
ných veciach a nezastupujeme ani  
v konaniach na súdoch.

-red-

 Bezplatná právna  
 pomoc  pre seniorov

náplň práce:
•  starostlivosť o klientov v  zariadení sociál

nych služieb – pomocná a obslužná práca 
pri vytváraní, prehlbovaní a upevňovaní hy
gienických a spoločenských návykov

Termín nástupu: dohodou

Pracovný úväzok:
•  100 % (35 h týždenne), 12-hodinové zmeny 

v nepretržitej prevádzke

nástupný plat:
•  od 900 € podľa počtu rokov praxe + osobné 

ohodnotenie + príplatky za víkendy, sviatky, 
nočné zmeny (viac o  platových podmien
kach na osobnom pohovore)

kvalifikačné predpoklady:
•  stredné odborné vzdelanie v odbore vzde

lávania so zameraním na opatrovanie alebo 
na poskytovanie zdravotnej starostlivos
ti alebo stredné vzdelanie a absolvovanie 
akreditovaného kurzu opatrovania najme
nej v rozsahu 220 hodín   

Kurz sa dá absolvovať aj pred nástupom 
s možnosťou realizácie praxe priamo v na
šom zariadení.

Ďalšie požiadavky:
•  zodpovednosť, spoľahlivosť, 
•  samostatnosť, komunikatívnosť, 
•  flexibilita, profesionalita, 
•  empatia, ochota pomáhať, 
•  trpezlivosť, pozornosť, vnútorná stabilita

Požadované doklady:
•  žiadosť o prijatie do pracovného pomeru  

(s uvedením telefonického kontaktu),
•  profesijný životopis,
•  kópia dokladu o dosiahnutom vzdelaní.

Písomnú žiadosť spolu s požadovanými do
kladmi je potrebné doručiť do sídla zamest
návateľa do 12. 2. do 14.00 h. Na onesko
rene podané žiadosti, ako aj na žiadosti bez 
pripojených požadovaných dokladov, sa ne
bude prihliadať. Uchádzači, ktorí spĺňajú po
žiadavky, budú pozvaní na osobný pohovor.

náplň práce:
•  koordinovanie a organizovanie stravovacej 

prevádzky,
•  zodpovednosť za materiálnotechnické za

bezpečenie, 
•  zásobovanie, starostlivosť o zamestnancov, 
•  evidencia stravníkov spojená s úhradami za 

stravu.

Termín nástupu: dohodou

Pracovný úväzok:
•  100 % (37,5 h týždenne), pracovná doba od 

7.00 do 15.00 h

nástupný plat:
•  od 1000 € podľa počtu rokov praxe + osob

né ohodnotenie (viac o  platových pod
mienkach na osobnom pohovore)

kvalifikačné predpoklady:
•  úplné stredné odborné vzdelanie, prefero

vané zameranie v oblasti stravovania – hote  
lová akadémia, spoločné stravovanie a p.

Ďalšie požiadavky:
•  zodpovednosť, 
•  spoľahlivosť, 
•  samostatnosť, 
•  komunikatívnosť, 
•  flexibilita, profesionalita, 
•  trpezlivosť, pozornosť, 
•  bezúhonnosť.

Požadované doklady:
•  žiadosť o prijatie do pracovného pomeru  

(s uvedením telefonického kontaktu),
•  profesijný životopis,
•  kópia dokladu o dosiahnutom vzdelaní.

Písomnú žiadosť spolu s požadovanými do
kladmi je potrebné doručiť do sídla zamest
návateľa do 21. 2. do 14.00 h. 
Na oneskorene podané žiadosti, ako aj na 
žiadosti bez pripojených požadovaných do
kladov, sa nebude prihliadať. Uchádzači, ktorí 
spĺňajú požiadavky, budú pozvaní na osobný 
pohovor.

opatrovateľka, 
Mestské centrum sociálnych služieb Malacky

vedúci/vedúca jedálne, 
Mestské centrum sociálnych služieb Malacky

voľné PRACovné MIESTo voľné PRACovné MIESTo 

Štefan Richweis, Malacky
Ružena Demetrová, Malacky
Eduard Brandejs, Malacky
Věra Slámová, r. Dědičová, Ma
lacky
Božena Homlitašová, r. Evinová, 
Malacky
Ľudmila Majzelová, r. Krenčíková, 
Gajary
Anna Palkovičová, r. Taškárová, 
Malacky
Pavel Jurica, Malacky
Anna Poláková, r. Subová, Kosto
lište
Jozef Kulifaj, Stupava
Anna Morová, r. Krajčírová, Mo
ravský Svätý Ján
Helena Martinkovičová, Malacky
Jozef Zelenay, Jakubov
František Volár, Jakubov

Vplyv ochorení Covid19 na poč
ty úmrtí je nepopierateľný, no ne
bol taký rýchly a výrazný, ako by sa 
mohlo zdať. V prvom roku pandémie 
– 2020 – zaznamenala matrika 174 
úmrtí, čo približne zodpovedá bež
ným rokom. Roky 2021 a  2022 však 
už ukazujú nárast úmrtí. Vlani sa tieto 
čísla opäť vrátili do bežných štatistík.

Pandémia a  s  ňou súvisiace ná
sledné ekonomické problémy sa 
mohli podpísať aj pod počet naro
dených detí. Kým pred pandémiou  
a počas nej sa v meste za rok naro
dilo v priemere 200 detí, prvé kom
pletné roky po pandémii ukazujú vý
razný prepad počtu narodení. Medzi 
najpopulárnejšie mená patrili v  mi
nulom roku Ema a Oliver.

Počet obyvateľov napriek vyššie
mu počtu úmrtí zostáva relatívne 
stabilný. Dôvodom je aj nárast prisťa
hovaných. Vlani sa prisťahovalo 419 
ľudí, rok predtým dokonca 468.

Najstabilnejšie sú počty sobášov. 
Do manželského zväzku sa v  minu
lom roku rozhodlo vstúpiť 87 párov. 
Rok predtým to bolo 104 párov, no 
štatistiky pravidelne zaznamenáva jú 
striedanie slabších a  silnejších „so
bášnych” rokov. Naopak, narástol po
čet rozvodov. Kým v rokoch 2019 až 
2020 sa rozviedlo 34 a 39 párov, v ro- 
ku 2022 to bolo 41 a v roku 2023 až 
48.

narodenia
2022:  161
2023:  158

najčastejšie mená detí
2022:   Oliver, Martin, Tobias, Laura, 

Karolína, Jasmína
2023:   Oliver, Šimon, Jakub, Ema, Vik

tória, Olívia
úmrtia
2022:  212
2023:  175

Sobáše
2022:  104
2023:   87

Rozvody
2022:  41
2023:  48

Počet 100-ročných obyvateľov
2022:  2
2023:  2

Počet obyvateľov
2022:  18 608
2023:  18 619

Prisťahovaných
2022:  468
2023:  419

odsťahovaných
2022:  496
2023:  383

J. Hargaš

oPUSTIlI náSRok 2023:
 najčastejšie mená
 Ema a oliver,
 úbytok sobášov,
 viac rozvodov

demografické štatistiky ukazujú negatívny trend pri porovnávaní 
narodení a úmrtí. kým v minulosti sa v Malackách pravidelne rodilo 
viac detí, ako bolo úmrtí, pandémia a viaceré prevažne ekonomické 
faktory tento trend otočili. Počet obyvateľov napriek tomu mierne 
stúpol vďaka zvýšenému počtu prisťahovaných. 
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Judisti sa pekne rozbehli
Judisti z JUDO-club TJ Strojár a členovia krúžku JUDO pri CVČ Malac-
ky majú za sebou prvú tohtoročnú súťaž. Išlo o Turnaj olympijských 
nádejí v Pezinku, na ktorom sa zúčastnilo 128 súťažiacich.

Tím mladších žiačok ŠKH Malac-
ky/Rohožník sa úspešne zúčastnil 
na hádzanárskom turnaji Jindřicháč 
v  Jindřichovom Hradci. Spomedzi 
piatich tímov (Malacky/Rohožník, 

Jin dři chov Hradec, Strážnice, Prostě-
jov, Velké Meziříčí) sa naše dievčatá 
umiestnili na peknom 3. mieste. Na 
turnaji zaznamenali dve výhry a dve 
prehry.

ŠKH Mal./Roh.–Jindř. Hradec  11:16
ŠKH Mal./Roh.–Strážnice  18:21
ŠKH Mal./Roh.–Prostějov  15:2 
ŠKH Mal./Roh.–Velké Meziříčí 20:9

Text a foto: FB ŠK hádzanej Rohožník

Hádzanári sa vrátili

Za náš klub sa na tatami postavilo 
11 bojovníkov, ktorí predviedli svoju 
húževnatosť. Nezľakli sa ani toho, že 
už „postúpili” do vyšších vekových 
kategórií, čo prináša nové možnosti 
zápasenia (použitie novších techník, 
ktoré v minulom roku ešte použiť ne-
mohli) a nových súperov. 

„Na to, že to bola prvá súťaž po 
týždni trénovania, som s výsledkom 
spokojná. Niektorí zistili, že nie zby-
točne im vtĺkam do hlavy, aby boli 
aktívnejší a skúšali techniky, čo si na 
tréningu nacvičili. Sami okúsili, že to 
je spôsob, ako vyhrať. Ale hrdá som 
aj na tých, čo čestne prehrali,” hovorí 
trénerka Soňa Zajacová Kunšteková.

Malackí judisti si domov priniesli 
10 medailí. Bez medaily tentoraz zo- 
 stala iba Ema Havlíková. Všetkým bla- 
 hoželáme a do ďalších súťaží želá me 
veľa odhodlania.

1. miesto: 
Oliver Zajac, Teodor Valach, Oliver 
Zádrapa, Dominik Matlovič, Lillia-
na Anderson

2. miesto: 
Martin Bláha, Alžbeta Stránska

3. miesto: 
Damián Zajac, Matúš Ben Horváth,  
Oliver Valla

Text: S. Zajacová Kunšteková, 
foto: F. Horváth

HK Košice –Záhoráci 37:32 (18:17)
Zostava a góly Záhorákov: 
Baláž, Burnazović 2, Valachovič 5, Ris-
tić 4, Rybár, Tóth 1, Žunić 6, Kovács 4, 
Konečný 1, Velebný, Prevaj 2, Kurka 1, 
Maslić, Blašković 2, Grich 4

Záhoráci sú na 6. mieste extrali-
govej tabuľky s trinástimi bodmi a na 
piate Topoľčany strácajú bod.

Mnohí si ešte pamätajú jesenný 
domáci duel proti Košiciam. Tento  
súboj je nezabudnuteľný najmä vďa-
ka gólovej prestrelke s takmer 80 
gólmi a výhre našich nad ťažkým sú-
pe rom 41:37 a tiež preto, že Záhorá - 
ci dokázali zmazať výrazné manko, 
keď už v prvej štvrťhodine prehrávali 
o sedem gólov.

Ako vyzerala zimná príprava, pre-
zradil krídelník Záhorákov Roman 
Valachovič: „Z môjho pohľadu dopad-
la príprava dobre. Zvolili sme trochu 
odlišný prístup ako počas leta, pričom 
sme kládli väčší dôraz na obranné 
schopnosti než na kondičnú prípravu. 
Som presvedčený, že nám to prinesie 
pozitívne výsledky a úspech. Príprava 
bola nepochybne náročná, dúfam, že 
sa nám podarí využiť všetko, čo sme do 
nej investovali. Verím, že sa nám poda-
rí zlepšiť a nadviazať na výkony, ktorý-
mi sme otvorili sezónu.” V  rozhovore 
pre portál www.hczahoraci.sk sa  
R. Valachovič vrátil aj k dvom víťaz-
ným prípravným stretnutiam proti 
Brnu a  Olomoucu. „Napriek tomu, 
že sme vyhrali, v obidvoch prípadoch 

sa objavili určité nedostatky, ktoré by 
sme si v súťažných zápasoch nemali 
dovoliť. Proti Brnu sme predviedli kva-
litnú hru v prvom polčase, avšak v dru-
hom sme akoby stratili elán a prestali 
hrať našu hru. Výsledkom bolo, že sme 
predviedli dva diametrálne odlišné 
polčasy. V Olomouci sme zažili opačný 
scenár – v prvom polčase sme sa trápili 
a nedokázali sme sa poriadne zapojiť 
do hry. V druhom polčase sme, nao-
pak, zabrali a podarilo sa nám otočiť 
vývoj duelu v náš prospech.“

Po zápase v Košiciach čaká do kon - 
ca základnej časti Extraligy na Záho-
rákov ešte šesť súbojov. Ten najbližší 
odohrajú v sobotu 3. februára v ŠH 
Malina v Malackách o 20.00 h proti 
Bojniciam.

Text: 
HC Záhoráci Stupava/Malacky/-mb-, 

foto: L. Obžerová

Po zimnej prestáv-
ke sa rozbehli aj há - 
dzanárske súťaže. 
V prvom zápase toh- 
 to roka sa predsta-
vili aj hráči extrali-
gového tímu Záho-
ráci Stupava/Malac-
ky. Na horú cej palu-
bovke v Košiciach aj 
napriek niekoľkým 
zraneným hráčom 
doká zali držať krok 
s  vysokým favori-
tom a  po bohatej 
gó lovej prestrelke 
(padlo až 69 gólov)  
prehrali iba o  päť 
gólov výsledkom 
32:37. Po prvom pol - 
čase pritom viedol 
súper rozdielom iba 
jedného gólu.

 Hádzanársky bronz pre mladšie žiačky

 na palubovku

 Bratia Houndjovci 
 skočili cez 6 metrov

Alex v diaľke už po prvom zais-
ťovacom pokuse 597 cm ukázal, že 
bude útočiť na 6 m. To sa mu podari-
lo až v poslednom pokuse – 617 cm. 
Hoci nebol ideálny, ukázal, že diaľka 
mu sedí a dajú sa uňho ešte v hale 
čakať výkony okolo 630 cm. Erik sa 
s technikou diaľky trápi trocha viac, 
napriek tomu skákal veľmi slušne. 
Dosiahol síce výkon „len” 611 cm, ale 
ak trocha vylepší techniku, bude lie-
tať k méte 650 už v hale. 

V prekážkach dosiahol Erik sluš ný 
výkon 8,60 s a hladkú 60-ku zvládol 
za 7,51 s. Alex si zabehol osobák na 
60 metrov časom 7,81 s a v prekáž-
kach mal čas 9,02 s.

Ďalšie informácie vrátane kritické-
ho pohľadu trénera na organizáciu 
mítingu nájdete na 

www.acmalacky.estranky.cz.

Zo zdrojov AC Malacky spracoval -mb-,
foto: www.acmalacky.estranky.cz

Na mládežníckom Elán mítingu v Bratislave sa darilo súrodeneckej 
dvojici Houndjovcov. Predstavili sa v troch disciplínach – skok do 
diaľky, behu na 60 m a na 60 m prekážok. Počas disciplíny skok do 
diaľky sa aj behalo, takže chlapci museli z diaľky odbiehať na šprin-
térske trate. Napriek tomu podali slušné výkony.




